证券代码：000553（200553）   证券简称：安道麦 A（B）    公告编号：2023-30 号

安道麦股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

根据《企业会计准则》要求，安道麦股份有限公司（以下简称“公司”）针对

2023 年上半年计提资产与信用减值损失，共计 9,700 万元人民币（约合 1,400 万美

元）。本次计提减值主要为公司在日常经营过程中计提的存货跌价准备，详情如下。

本次计提资产减值的概况与财务影响

依据《企业会计准则》及公司适用的会计政策，本着谨慎性原则，公司针对

2023 年上半年计提资产减值损失。

本次资产减值损失对公司利润总额产生 9,700 万元人民币（约合 1,400 万美元）

的影响，涉及的项目详情如下表所示：

单位：千元人民币

项  目 金额

存货跌价 105,197

信用减值(转回) (8,490)

固定资产减值 690

总计 97,397

存货跌价的依据和说明

存货按照成本与可变现净值孰低计量。当存货可变现净值低于其成本时，提取

存货跌价准备。存货可变现净值等于存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的

成本、估计的销售费用以及预估相关税费后的金额。

2023 年上半年，公司因一些产品市场价格下降和其它日常经营中的存货管理原

因计提存货跌价准备 1.05 亿元人民币（约合 1,500 万美元）。

信用减值及转回的依据和说明

公司对于应收款项按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准

备。评估预期信用损失采用模型，考虑包括账龄分析和历史损失情况等因素，并根

据可观察的反应当下以及未来经济状况等影响因素做出适当调整。如果有证据表明

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

该应收款项价值已恢复，且客观上与确认该损失后发生的事项有关，则将原确认的

减值损失予以转回。

2023年上半年，公司转回信用减值 849万元人民币（约合 120万美元），对整体

财务报表不重大。

固定资产减值的依据和说明

公司在每个资产负债表日评估是否存在固定资产可能发生减值的因素。如果存

在此类因素显示固定资产可能发生减值，则需估算相应资产的可收回金额（可收回

金额在相应资产的公允价值减去处置费用后的净额与未来预计可从该资产获得现金

流量的现值之间取其高者）。如果可收回金额低于资产负债表中的资产净成本，则

意味着公司需进行资产减值准备。

公司在 2023 年上半年计提了固定资产减值 69 万元人民币（约合 10 万美元），

对整体财务报表不重大。

关于本次计提资产减值准备合理性的说明

上述非现金性资产减值主要与公司日常经营过程中计提的存货跌价准备相关。

公司计提资产减值准备（非现金）符合公司资产实际情况，符合会计准则和公

司会计政策的相关规定，真实、公允地反映了公司的财务状况、资产价值和经营成

果。

        特此公告。

安道麦股份有限公司董事会

2023 年 8 月 31 日